In data dell'8 scrissero Todino podestà e Namorato capitano: "Scimus pro firmo quod libenter cupitis
30 "scire statum et conditionem nostram et totius exercitus; idcirco vobis notificamus novitates infrascriptas, videlicet quod die martis quinta presentis mensis
"fuimus, ut scitis, ad flumen Suvane, die mercurii vi
35 "dicti mensis fuimus supra castrum Montis Marani et eum ab una parte fecimus totaliter devastari. Die vi
"dicti mensis fecimus granum, arbores totaliter devastari. Die veneris de mane fecimus dictum castrum
"circumcirca devastari usque ad fossos, ita quod vinee
40 "et blada et etiam arbores sunt totaliter destructa; et dicta die veneris sumus ad dictum flumen Suvane cum
"gaudio et honore et absque aliqua lexione, benedicto Deo. Cras die viiii dicti mensis, deo dante, erimus
"ad terram Aquependentis et intendimus redire versus
45 "civitatem predictam. Si qua vultis nos facturos ibidem vestris licteris rescribatis. Nuntius qui vestras licteras
"nobis aportabat fuit mortuus. Lator presentium fuit derobbatus; ita quod aliud non rescribimus, quod nescimus. Provideatis latori presentium ut vobis videbitur et si non fuit amplius vobis rescriptum ex parte
50 "nostra non miremini, quod non potuimus habere nuntios. Scripta iuxta flumen Sovane die viiii iulii" (*Rif.*, 1317, luglio 8, lib. 4^o, c. 14). Si richiamarono allora il Capitano e il Potestà coi cavalieri, fanti e balestrieri orvietani lasciando gli stipendiari a guardia delle frontiere

e a difesa del contado (*Rif.*, 1317 luglio 8, c. 14 t). Il 10 luglio ritornò il Capitano (*Rif.*, 1317 luglio 10, c. 6 t).

⁴ Bussa di Francesco, Offreduccio e Cecco figli del fu Ugolino da Vitozzo volendo venire ai mandati del
60 comune, chiesero ed ottennero di essere ribanditi il 19 aprile 1317 (*Rif.*, c. 73). Come episodio delle ostilità contro i da Vitozzo è ricordo di un messer Alemano da Montefiascone, che devoto e fedele del Comune, fu spogliato di tutti i suoi beni e per venti giorni
65 tenuto in un pozzo da Bussa di Vitozzo e per la sua liberazione aggravato di gran somma. Il Comune gli donò 100 fiorini d'oro (*Rif.*, 23 ottobre 1317, c. 70 t).

¹ Il castello di Bisenzo fu sempre per il C. d'O., causa di guai. I castellani che ne avevano la custodia
70 non la volevano più continuare. Il C., dopo avere sentito le proposte di Petrucciolo "Regis", che si desse a custodire a Vanni di Galasso o che si distruggesse, oppure lo si affidasse al popolo come Cetona, stabilì di darlo ai Monaldeschi qualora fossero tutti concordi a
75 guardarlo, per tre mesi, mediante un compenso del C. di 100 fiorini al mese. A mallevadori dei Monaldeschi non furono accettate persone popolari. Ma quando si trattò di insediare i Monaldeschi a Bisenzo, i castellani ricusarono di cedere il posto se prima non fossero stati
80 pagati 350 fiorini per le spese loro e dei sergenti (*Rif.*, 1317 gennaio 7 e febbraio 6, lib. 1^o, c. 9, 13 t e 32 t). Lo stesso Vanne era un predone. Frate Tommaso arciprete di San Sisto di Viterbo e vicario di Giovanni eletto di Viterbo e Toscanella ambasciatore del magnifico Bonifacio Prefetto di Vico, potestà e difensore di
85 Viterbo ecc. ecc., si presentò il 20 gennaio a chiedere la restituzione d'un gran numero di bestiame del prefetto, dei suoi vassalli e di Ranieri Gatti, preda fatta nel tenimento di Bieda nello stesso mese da Vanne
90 di Galasso e sua gente e a chiedere la restituzione di certi fuorusciti e ribelli di Viterbo condotti prigionieri a Bisenzo. Sporse anche querela per i Viterbesi presi nel tenimento di Viterbo da alcuni d'O., e per alcuni fuorusciti di Montefiascone con bestiami condotti a
95 Bolsena ed ivi torturati e maltrattati. Il C., si mise sul diniego per il fatto di Vanne di Galasso, ma accordò la restituzione dei prigionieri (*Rif.*, 1317 gennaio 20, lib. 1^o, cc. 21-22). Pure Vanne si manteneva fedele ad Orvieto, che a lui e al fratello Cataluccio concesse il
100 16 settembre in accomandigia il castello e il cassero con la condizione per loro di pagare castellani e sergenti (*Rif.*, ad an., c. 24 t). Ma non pare ne fosse contento il signor Guittuccio, il quale ricorse al capitano del Patrimonio. Questi, a petizione di lui, prescrisse
105 a Vanne di non lavorar nè far lavorare le terre del castello, ma di dimetterlo. Il Comune mandò per questo il capitano Neri della Torre e il giudice Giovanni Federici (*Rif.*, 30 novembre 1317, c. 24). Vedi *Annales*, p. 180, nota 6.